UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

Edital nº 012/2009

R E S I D Ê N C I A  M U LT IP ROF I S S IO N A L  E M  S A Ú D E  D A
FA M ÍL I A  E  CO M U N I D A D E

PROCESSO DE SELEÇÃO - PROVA ESCRITA

Valdeci  Israel,  Coordenador  Geral  da  Universidade  do  Planalto  Catarinense  –

UNIPLAC, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital n.º 135/2008, de 16 de dezembro de

2008, Cláusula 3 – Cronograma do Processo de Seleção, divulga o gabarito oficial e justificativas

dos pedidos de revisão dos recursos, por área, conforme abaixo especifica:

DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL

PARTE I – CONHECIMENTOS GERAIS  -
QUESTÃO

01 - C
02 - B
03 - E
04 - D
05 - A
06 - B
07 - A
08 - E
09 - C
10 - D
11 - D
12 - C
13 - A
14 - B
15 - E
16 - C
17 - D

18 - A
19 - A
20 - B
21 - D
22 - E
23 - B
24 - E
25 - B
26 - C
27 - A

28 - Anulada
29 - D
30 - B

PARTE II – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
– ÁREA: ODONTOLOGIA  - QUESTÃO

01 - C
02 - B
03 - C
04 - B
05 - A
06 - E
07 - D
08 - D
09 - E
10 - D
11 - C
12 - B
13 - A
14 - C
15 - D
16 - A
17 - C
18 - D
19 - A
20 - E

PARTE II – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS –
ÁREA: SERVIÇO SOCIAL - QUESTÃO

01 - C
02 - B
03 - D
04 - A
05 - E
06 - B
07 - D
08 - C

09 - A
10 - B
11 - E
12 - D
13 - C
14 - A

15 - Anulada
16 - B
17 - E
18 - C
19 - D
20 - B

JUSTIFICATIVAS DOS PEDIDOS DE REVISÃO DOS RECURSOS

Em  resposta  ao  questionamento  feito  mediante  protocolo  nº  114626,  encaminhado  em

06/02/2009, frente à questão  de nº 16 da prova de seleção para a RMSFC, parte I - Conhecimentos

Gerais, quando a candidata afirma que "a resposta correta é a de letra B, e não a letra A que consta

no gabarito preliminar", tem-se a considerar que:

• A  resposta correta é a letra C, conforme divulgado no gabarito preliminar,  fundamentada no

referencial  de número 9, da lista geral de referencias: ROS, Marco Aurélio Da et al. Residência

multiprofissional em saúde da família: uma conquista do movimento sanitário. In: BRASIL.

Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 3ª Conferência

Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação. Cadernos RH Saúde, vol.3, n.1, mar 2006, p.

109-117. Disponível em:www.saude.gov.br .

Lages, 10 de fevereiro de 2009.

Valdeci Israel

Coordenador Geral da Universidade do Planalto Catarinense

UNIPLAC

http://www.saude.gov.br/